Exorsa sedi-  
tione opus  
urbatur.Ædificatio  
regione passa-  
ta assanitus.

## C A P U T X I X.

*Illaviensis Arcis & Oppidi succinēta Topographia.*

*Arx Illaviensis obm monasterium Templum.*

*Exiuntur mūnimenta.*

*Fisco cedit, & inde Breunerianis Comitibus.*

*Veteres archi inscriptio[n]es.*

*S. Augustinus Lib. Mala. 3.*

*Inscriptiones rectis Ordinum N. deg. quatuor.*

I. **V**etus Illaviense Castrum, quod hodiè a nostris inhabitatur, antiquitùs, ut fertur multorum traditione, monasterium sive statio fuit Equitum Templi. Idipsum rudera testabantur, quæ in loco, ubi nunc coenaculum constructum est, cuiusdam non ignobilis templi vestigia exhibebant. Postquam verò in Viennensi Galliae Concilio instantे Philippo Pulchro Francorum Rege a Clemente V. Pontifice Ordo eorundem proscriptus fuisset, varios successivis temporib[us] Illavia Dominos habuit. Subinde quod receptaculum hostibus præberet, Arx Cæsar[is] jussu a Strafoldo Comite subiecto pyrio pulvere quibusdam in partibus, quæ obsidetibus moram injicere potuissent, diruta, convulsisque munimentis ad defensionem inutilis effecta est. Retinet tamen etiamnum talē statum, ut subitaneas hostium incursions & tumultuarios assultus fossarum sepimento eludere queat. Ad extre[m]um tota di[t]io Illaviensis Regio aetatio sive Fisco cessit, unde eam sibi cum reliquis latifundis Comites Breuneriani compararunt, qui illam nunc h[ereditario] jure possident.

II. Supra majorem Arcis portam versus meridiem, quā ponte sublico trans fossam aditus pandebatur, legebantur nonnullæ inscriptiones uncialib[us] litteris in pariete exaratae, quæ, ut apparet, ex Libro Meditationum S. Augustini Episcopi Ecclesiæ Doctoris, mutatis tamen nonnihil verbis depromptæ fuerunt, videlicet: *Magna est mea i[n]justitia, satis verò major Redemptoris Justitia.* Item ibidem in alio loco: *Quanto superior est DEUS homine, tanto inferior est malitia mea ejus bonitate.* Ac iterum: *Quid enim deliquerit homo, quod non redemerit Filius DEI factus homo.* Et demum:

M. D. XCII.  
DAVID PSAL. L.

*Nunc tibi nulla magis cordi sunt sacra, nec ullum  
Gratiā est animā se cruciante sacrum.*

Quis inscriptiones istas conceperit, obscurum etiamnum manet, ac ambiguum; si tamen ariolari licet, arbitror, ea ex calamo cuiusdam Sectarii profluxisse, qui, ut tantò majorem peccandi licentiam sibi aperiret, hæc verba in reprobum sensam detorſit, ut fauciā, lattantēaque conscientiam suam horum verborum intuitu, velut objectā quādam offā placaret, cùm sēpè hujusmodi verba inter pocula ructare soleant illi, qui majorem vitæ licentiam affectantur. Non tamen difficile admodum, aut operosum erit, ex his ipsis verbis in meliori sensu acceptis omen eruere, quod sicet scriptor eorum nihil minus cogitaverit, portendebatur, atque hanc aliquando in Domicilium Ordinis Sanctissimæ TRINITATIS de Redemptione captivorum conversum iri; in prioribus namque sententiis crebrius Redemptionis mentio occurrit. Distinctione autem illis verbis subiectum rigidieris vita vaticinum censeri

po-

potest, quorum utrumque nunc in illa domo vel maximè floret. Non libet tamen variis conjecturis, quas aliquis non immerito ingeniorum equuleos nominare posset, cerebrum torquere, cùm inscriptiones illæ nova succedente structura pridem sint abolitæ. Satis est earum memoriam aliqualiter conservasse. 1697.

III. Cæterum Illavia & arcem exteriorem habet, quæ versus Meridiem procurrrens eadem ex parte nostrum cœnobium ambit. Colliculo adhæret in situ commodo & perameno; lectis lapidibus innitur, ne exundantis fluvii Vagi vehementia subruatur. Domicilium hic est Comitum Breünerianorum & eorundem successorum, dum Illaviæ subsistunt. Frequenter ibidem ob loci commoditatem celebabantur Nobilium Vitorum congressus, sive de publicis negotiis agendum, sive de partitione communium onerum tractandum esset. Oppidum autem ipsum nec spatiosum admodum, nec angustum est, centum circiter domos suò gremio complectens. Unicum duntaxat Templum Parochiale obtinet. Incolæ hujus loci moderno quidem tempore Catholicam fidem profitentur, quamvis non desint, qui eandem cum Luthero insaniam insinant. Episcopatu Nitriensi subest, si jurisdictio Ecclesiastica spectetur. In politicis verò Comitatui Trenchiniensi paret. Paucis: Oppidum est non incelebre, civibüs frequens, & jure municipii gaudens, distatque Viennâ Septentrionem versus quinque circiter & viginti milliaribüs germanicis. Residet autem in amœna planicie, non multum tamen montibüs remotis, quos nemora, dum per faxa licet, coronant, ideoque aère saluberrimo perfunditur. Castrum, eique vicinum Monasterium Ordinis nostri a longè viatorum oculis se obſciunt, camporum latè patentium, & intersecantis fluminis cursus, subinde agris infertæ villæ, Nobilium prædia magnificum ad oblationem intuentibus præbent spectaculum. Ab Oriente & Meridie Vago, Cysi antiquitus, fluvio alluitur, qui ex aspermis Liptoviæ & Arvæ montibus, in quibus hyems diutiùs regnat, non magno fonte natus scaturit, niviumque liquefactarum & crebriore rivulorum accessione auctus latum alveum implet, copiosâ tamen in fundo arenâ faburratus, versicolores etiam lapillos gratô naturæ ludibriô effictos ostentat. Unda ejus est admodum limpida, trutisque gravissima, quæ insolita magnitudine ejus undas percurrentes pectoribus haud parvum quæstum præstant. Non stagnat in uliginosas paludes, unde aër vaporibus aut tetrīs exhalationibus possit contaminari; sed rapaciori cursu & tortuoso flexu vagatur, unde & a vago cursu suo nomen accepit, *Vagus* dictus. Tandem post varias ambages haud procul Comaromiō e regione Guttæ oppidi obvium Danubii brachium amplectitur, ubi mutato nomine *Vago-Danubius* dicitur, donec eundem cum Istro alveum efficiens ad Pontum Euxinum procurrat. Vinum regio non progerminat, ex vicinia tamen plaustris advehitur non magno sumptu, nec fatigio; illius defectum apud egentiores abunde supplet cerevisia, zythum latinius dixeris, quo potus genere omnes ferè Nationes Septentrionales uti consueverunt. Linō frequens terra

Exterior arc.

Templum  
Parochiale.

Vagus fluvius.

Potus Ce-  
viliae.

1597.

Borutensis.

seritur, foeminarum potissimum in frangendo frutice cura & labor, unde in domesticos usus & conlendum lucrum sat amplius est proventus. Pomariis per viciniam ornatur, quorum fructus exquisiti saporis de salubritate magnoperè commendantur. Cætera demum ad sustentandam humanam vitam copiosè suppetunt, non quidem ea, quæ Sybaritanas delicias ministrent, verùm quæ ad agendam tranquillam a morbis ætatem sufficient hominibus non nimis delicatis.

## C A P U T XX.

### *Pofonium Hungariæ civitatem Ordo inducitur.*

Debetur  
Ordinem Po-  
fonium inde-  
cendi.

I. **S**Tabilita in hunc modum, ut præmisimus, solidis basibus Illaviensi Fundatione cura successit Patribus, qua ratione Ordinem nostrum Pofonio implantarent. Id pridem in votis erat, quod hæc urbs Regia, Liberaque, nec non Austris contermina, & post Budam a Turcis expugnatam Regni Hungarie Metropolis habeatur. Acuebat cupiditatem, quod hæc Regia civitas Ordini per eximios fautores non pauca sponderet emolumenta. Patres igitur facti supplices Eminentissimo Cardinali Kolloniczio Archi-Episcopo Strigoniensi & Regni Hungariæ Primi, singulari affectu nobis addito, petierunt, ut facultatem novi in hac urbe cœnobii condendi nobis benignè impertiretur, illudque suò sub-sidiò foveret, ac proveheret. Evidem Sua Eminentia jam dum structuram novi alicujus cœnobii Ordinis nostri intra limites Regni Hungarici parturierat, & adulta benevolentia diu in hoc proposito animum obfirmaverat, nolebat tamen, ut id Pofonii consurgeret, sed Scalicii ad Moraviæ confinia in quo loco Ecclesia ministris vacabat; quam proinde nobis adjunctò monasterio tradere constituerat. Ast cum prægnantibus aliis negotiis identem distineretur, executionem illius rei in tempus magis opportunum differebat; satis esse ratus, si nobis interim domicilium præberet, reliqua seriùs aut citius fierent, parùm interesset patabant.

Domus ad  
tempus Pofon-  
ii nobis con-  
ceditur.

II. Verum enim verò chm Patres assiduis precibüs Pofonii fundationem urgere non desisterent, Eminentissimus Cardinalis, ut eos de sua voluntate securiores redderet, illisque simul quacunque ratione posset, gratificaretur, hanc telam orditus est: Domus erat Pofonii, eadēque Diversorum publicum sub signo Corone, quam ante semestre pro quatuor millibus florenorum in centum commodatis ad instar hypothecæ receperat. Domus ita occasionem dedit supplicantum votis obsequendi: hanc itaque nobis per quadriennium (ad totidem namque annos domus in hypothecam fuerat suscepta) inhabitandam tradiderat, pollicitus, interim se provisurum, ut rectè omnia constituantur, & pro nostro commodo aptè transfigantur. Hæc ore duntaxat prolata nullò diebat egere securitatis instrumento. Solùm proinde ad unicum suum five Bonorum Archi Episcopaliū Praefectum, &

ad Consulem, nec non Judicem Posoniensis civitatis litteras dedit, quibus mandavit, ut domus illa Patribus ad temporarium incolatus usum traderetur. His litteris impetratis P. **Commissarius Generalis** P. Michaëlem ab Assumptione, qui Philosophiam & Theologiam fratribus Viennæ prælegerat cum aliquot sociis designat, qui hoc opus felicibus avibus auspicarentur. Posonium Profecti Eminentissimi Domini Cardinalis Archi-Episcopi litteras expromunt, easque Personis, ad quas destinatæ fuerant, porrigit. Rata habentur omnia: cuncti voluntati Cardinalis Archi-Episcopi e vestigio se obtemperaturos pollicentur. **Consul & Judex** mandata usitato in Posoniensi Curia more expedient, quorum virtute intra paucos dies prie fata domus nobis in possessionem tradita, & hæc ipsa traditio in acta publica civitatis relata fuit. Indicta est hospiti, ac ceteris domus incolis migratio ad sequens Dedicatio-  
nis S. Michaelis Archangeli festum; nostri autem interea diversorum obtinuerunt in ædibus Magnifici Domini Gabrielis Paludai Equitis Aurati & Excelse Cameræ Regni Hungariæ a consiliis, Vi-  
ri Ordini nostro singulariter addicti. Enascebantur quidem sub-  
inde in harum rerum prosecutione remoræ & oppositiones, om-  
nes tamen facilis negotiò devictæ fuerunt, ubi manifestis indiciis patuit Reverendissimos Dominos Ecclesiae Collegiatæ Posonii ad S. Martinum Canonicos cum insigni commendatione nostro Ordini favere, quorum affectum non sine grati animi testificatione recolimus.

**III. Inter hæc Illaviæ indies magno ardore, pluriūmque mer-  
cenariorum accessione cœptum opus majoribus incrementis quo-  
tidie provhebatur; P. Præses enim illius Collegii tota industriæ  
in id incubuit, ut quanto fieri posset celerius, cœnobium per-  
ceretur, vel ita saltem adaptaretur, ut quantocyùs a Religiosis  
inhabitari valeret. Cùm verò quotidianè Ecclesiæ, fratrum vide-  
licet sibi commissorum, solicitudine nonnihil distineretur; hujus  
námque ædificii occasione variae emergebant distractions, quas  
verebatur, ne in animos recentiorum etiamnum plantularum ir-  
reperent, earumque profectui tam in spiritualibus, quam litte-  
rariis exercitationibus impedimentum crearent, præcipue autem,  
quia sacri Ordinis nostri Constitutionibus providè cautum esse no-  
verat, ne novi cœnobii structuræ plures quam tres aut quatuor  
Religiosi assistant, donec Ecclesia & habitatio cum sufficienti clau-  
sura constructa fuerit, ideo P. Præses impendiò desideravit, ut  
Philosophie Collegium Illaviæ Posonium ad novam Ordinis nostri  
domum transferretur, & hæc suffiente fratrum numero im-  
pleta protinus ad justi cœnobii formam reduceretur. Sed quo-  
niam domus illa Posoniensis nondum ad eas opes ascenderat, ut  
tot Religiosos absque insigni dispendio alere valeret, promisit, se  
in congruam eorum sustentationem mille quotannis florenos sup-  
peditaturum, si tamen hoc consilium Ordinis Majoribus proba-  
retur. Ut autem ritè in hoc negotio procederet, rem imprimis  
Illaviensi Communitati proposuit, ac deinde allorum quoque sen-  
tentias exquisivit. Nemo fuit, qui huic intentioni adversaretur,**

M m m a

Ad fundatio-  
nem Poso-  
niensem mit-  
tuntur Colle-  
giates & subdi-  
ctores Colla-  
gio Illaviensi.

Constitu-  
tio cap. 3. §.  
1. n. 4.

aut

1697. aut eam nigrō calculō notaret, adeoque omnes in eandem opinionem conspiraverunt, ut proinde res confessim prescripta fuerit ad nostrum Definitorium Generale, citra cujus veniam nefas inter nos habetur, res majoris momenti decernere. Definitorium porrò intellecta Patris voluntate totum ejus Decretum laudavit, approbavit, & confirmavit, ut in sequentibus litteris videre est:

BENEDICTA SIT SANCTA TRINITAS.

*Subsidia Posoniom mittemda approbatur a Definitorio Generali.*

*Condicio.*

*Extensio.*

*Alio Conditione.*

*Confirmatio Datum.*

Fr. Joannes a Sancto Antonio Minister Major ac Generalis Ordinis Excalceatorum Sanctissime TRINITATIS Redemptionis Capitivorum Primitivam Regulam profitentium &c. Cum P. Praeses nostri Illaviensis Collegii, ceterique Patres Conventuales ejusdem Collegii ad tintinnum campanae vocati & conjuncti in Aula Capitulari, ubi ad determinanda negotia ad totum Capitulum spectantia solent congregari, decreverint nomine suo & futurorum dare singulis annis mille florenos Rhenenses nostra Fundationi Posoniensi sequenti forma: nempe quod singulis annis pro toto tempore, in quo uite Fundationis Communitas dictam summam possideat, teneatur cistulam unam parvam piscium transmittere Communitati Illavensi in Festo S. Georgii in signum memoriae & gratitudinis. At dato casu quod decursu temporis Communitas Posoniensis, seu congruam habeat sustentationem, ita ut sustentari valeat, Commissarius Generalis, vel in hujus defectu Provincialis cum P. Superiore Collegii informationem subscriptam, & sigillatam ab utroque transmittant ad nostrum Definitorium Generale, cui in tali eventu predicta Illavensis Communitas zelo majoris gloriae DEI ducta, & ulteriore nostrae sacre Religionis extensionem desiderans cedit jus suum ad dictos mille florenos, ut applicet alteri fundationi facienda, & haec facta si habeat a Patrono, vel aliunde congruam substantiam, iisdem circumstantiis iterum Definitorium alteri applicet, & sic de reliquis. Hac tamen conditione, quod predictae novae Fundationes semper erigantur intra viscera Regni Hungarie iuxta mentem Celsissimi Principis Archi - Episcopi Strigoniensis Domini Georgii Szechenyi totius Apostolici Regni Hungariae Primatis, Pie Memoriae, defuncti, nostri Illavensis Collegii Fundatoris & Dignissimi Patroni. Et Communitas, que emolumento mille florenorum potietur, teneatur mittere Illavensi Communitati dictam cistulam piscium, & orare pro prefato Celsissimo Princeps Fundatore. Haec tenus contentum in Decreto, quod predicti Patres Praeses & ceteri Sacerdotes nostri Illavensis Collegii Conventuales propriis manibus & nominibus subscriptum, & in ipso insertum etiam, quam ad illud faciendum liberè & sponte sua petierunt;

1697.

runt, & obtinuerunt a P. F. Josepho a Matre DEI Ministero Viennensi & nostro per Germaniam & Hungariam Commissario Generali ad nos remiserunt. Cumque nostrum Definitorium Generale, cui per suum Secretarium notum tale Decretum laudabile, & fraterna charitate dignum judicaverit, & sua acceptatione & assensu robaverit; idcirco Definitorio nostro annuentes, Nos etiam dictum Decretum denuò acceptamus, & confirmamus, & ad litteram, prout jacet, stabile, firmum, & invariatum deinceps perseverare & permanere volumus. In quorum fidem presentes manu nostra, ac nostri Secretarii chyrographo subscriptas, & Sigilli nostri Definitorii impressione munitas, fieri jussimus, in hoc nostro Madritensi Conventu die 10. Septembris anno 1697.

Fr. JOANNES a S. ANTONIO  
MINISTER GENERALIS.

(L.S.)

Mandatô N. P. Ministri Generalis

Fr. JOSEPHUS a RESURRECTIONE  
Definitor Generalis & Secretarius.

IV. Non defuere tamen, qui ad hoc Decretum velut ad Meduse caput obstupescerent, rati augendas potius, quam diminuendas esse Foundationum facultates, aliquaque his similia obstrepentes, quæ ex armamentario mundanæ sapientiae depromperant. Velim tamen, ut isti perpenderent, rem tanti momenti non temere transactam, nec fortuitò procusam fuisse, sed ex matura deliberatione processisse, ut ipsa Decreti verba apertissimè demonstrant. Sed neque clausula in Foundationis Illaviensis Diplomate superius Capite III. relata, huic conventioni adversatur, ubi dicitur: Redictum illius non in alios usus, quam praesentis Foundationis nostre conformes modalitate supra specificata impendere obligentur. Admodum enim conformes hi usus erant Illaviensi Fundationi, tum quia Domus Posoniensis ex parte neutiquam diversum ab illa corpus constituebat; quinimò hujus, aliarumque successione majus robur acquirebat, magisque Defuncti Archi- Episcopi Fundatoris augebat merita, accumulabat gloriam, qui, si eo tempore vixisset, tam pia intentioni profectò nunquam se opposuisset, utpotè, cui nihil perinde in desideriis erat, ac Regnum Hungariæ plurimis passim cœnobiosis extructis condecorare, cujus veritatis locupletissimi testes sunt tot ab ipso excitata Sacerdotum Collegia. Tum etiam, quia Fundatio Illaviensis hac ratione se aliarum constituebat Matrem forcundam & gloriosem, quam nunc eam reapse agnoscit Domus Posoniensis, quæ ingenuo candore se ejus filiam profitetur. Nec quidquam idcirco captivorum peculio detraictum fuit; tertia namque pars Illaviensium reddituum pro Redemptione captivorum separanda etiam hoc pactò intacta, & ilibata perseveravit, quæ praesertim Medalitas ab Archi-Episcopo

Decretum  
defenditur.Conventus  
Illaviensis  
mater Poso-  
niensis.

N n n

Fun-

1697.

*Fundatore specificata* fuit in Foundationis diplomate , & ex ipsis Regularum nostrarum Sanctionibus sarta hucusque semper tectaque permanxit. Cæterum res sanè minimè nova est , aut infosita in Religiosorum hominum Familia , plurāque hujus classis exempla passim in gestis Sanctorum legimus , qui , cùm eis necessaria ad vitam frugaliter sustentandam subsidia suppeterent , non admiserunt Bona temporalia , vel admissa abdicarunt , & in alios pios usus converterunt : scilicet religiosa moderatio respuit , quidquid abundantiam redoleat , ac superflua vetusto more in aliorum emolumenta convertit. Adde ; quod hac ratione consulebatur Sanctissime TRINITATIS Glorie propagandæ , atque Redemptioni fructuosiùs , plurium videlicet adminiculò , excolandæ , ac denique animarum saluti cumulatiùs promovendæ. Quæ omnia Piissimi Fundatoris menti erant valde conformia. Hæc autem recensita pacta inter utrumque Conventum mutuâ benevolentia per sequens sexennum observata fuerunt , quamdiu res Illavienis Cœnobii floruerant ; iis vero postea temporum injuriis & præcipue civilium bellorum furore vehementer accisis , hic etiam tractatus antiquati fuerunt , quod vastatio & defolatio Illavienis Cœnobii non paucis annis duraret. Successere demum variâ fata , magni sumptus requirebantur pro resaciendis damnis , reparanda re familiari nimirum attrita & extenuata , enata sunt quoque alia incommoda , lites præsertim forenses , quæ simul omnia observationem illius Decreti impossibilem prorsus effecerunt , ut nunc per desuetudinem & non usum penitus exspirasse videatur. Ne tamen ejus memoria apud posteros temporum diuturnitate pariter intercidet , id paucis verbis ab oblivione vindicare libuit , si forte meliori affulgente fortuna alicui illud resuscitare , & ad pristinum redintegrare vigorem aliquando placet ; quod tamen vix futurum reor.

*Domus ordinatur in monasterium.*

V. Porrò tam commendabilis pietas , fraternaque charitas , extimo Religionis propagandæ zelo , studioque conjuncta , ut a Majoribus Ordinis approbationem , vim , roburque obtinuit , ita vires quoque præbuit , quibus Fundatio Posoniensis firmiores ageret radices. Igitur in principio mensis Octobris , ut constitutum erat , nostri prefatam domum Posonii cœperunt incolere. Hanc ingressi , confessim eam in aliquale monasterii schema redegerunt , & Sacellum in loco aptiore constituerunt , ubi exteris ( quin domus interiora penetrarent ) ad Divina obeunda Mysteria facilior patebat accessus. Vicinæ duæ cameræ , Odei una , altera Sacrae vices explebat , reliqua verò hypocausta pro Religiosorum habitationibus , Museo & Triclinio serviebant , pensilibus ambulacris juxta muros ad aream trans cellarum januas sub dio pro transitu remanentibus. Secundum Sacelli fores commendantibus regularis janua fuit constituta. Forinsecus , supra majorem ad publicam viam domus portam , ne agyrtarum more res nostras clanculum agere videremur , sublatō veteri Corona signo in partenti tabula rubri , cœruleique coloris crux Ordinis depicta , eique adscriptum fuit Oraculum INNOCENTII III. Pontificis Maximi in